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(OVERSAT) 

 

10. Maj 2022                  FM2022/98 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde forslag til et 
tiltag for iværksættelse af Forsoningskommissionens 7 anbefalinger og at Naalakkersuisut 
forelægger handlingsplanen på Inatsisartut møde FM 2023. 

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen Jensen, Siumut) 

 

Først tak til Doris Jakobsen Jensen for forlsaget. 

Forsoningskommissionen blev nedsat i 2014 og afgav en betænkning med 7 anbefalinger i 2017. Vi 

ved at der forinden nedsættelsen af kommissionen var alvorlige forhold, idet folk var påvirket med 

en postkolonial tankegang. Betænkningen havde grundlag i mange møder og samtaler med 

borgerne og enkelpersoner.  

Siumut mener, at når der foreligger en betænkning med indstillinger til videre handlinger, så skal 

modtagerne – nemlig Naalakkerusisut – også i respekt for det afleverede udføre indstillingerne og 

mindst 1 gang om året informere borgerne om status på arbejdet. Forsoning sker ikke i løbet af 

ganske kort tid. Afsluningen af arbejdet vil ikke ske i løbet af ganske kort tid, for vi må sikre at 

arbejdet med de 7 indstillinger sker på tilfredsstillende måde. 

Grunden til forslaget er, at der ingen tegn er på at der arbejdes med indstillignerne samt at der 

ikke foreligger håndgribelige dokumentationer for arbejdet. I 2020 kunne man i medierne læse 

om, at et medlem af kommissionen var skuffet over at der ikke er tegn på, om hvorvidt man aktivt 

arbejdede med instillignerne.  

Vi ved at eksperementbørnene modtog en undskyldning samt erstatning fra Danmark. Det er vi 

glade for. Den dag i dag er der andre sager som har deres udspring i koloniseringen, eksempelvis 

tvungen indsættelse af spiraler hos piger, erstatningskrav fra juridisk faderløse, overhælding af 

Hans Egedes statue med “decolonize”, som dagens undgom er blevet optaget af. 

Siumut finder det vigtigt at samfundet og borgerne som er blevet skadet på sjæl og krop, hvor 

disse skader er den egentlige grund til problemerne i dag fra myndighedernes side skal tages 

alvorligt og med den nødvendige opmærksomhed i form af håndgribelige handlinger. 

Vi er helt opmærksomme på Naalakkersuisuts meget korte svarnotat om hvilke af sagerne der er 

blevet udført og hvilke sager der er i gang. Det kritiserer vi ikke, men vi udtaler kritik af den 

manglende løbende opfølgning af den viden som er blevet opsamlet fra borgerne under 
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udviklingen af samfundet; hvad de har gået igennem samt den løbende vurdering 

samt oplysninger ilt samfundet om arbejdets status. 

Siumut tilslutter sig Naalakkersuisuts ændringsforslag og vil på det kraftigste opfordre til at man 

nøje udfører det af kommissionen afleverede indstillinger. 

 

Kuno Fencker, Siumut 
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